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14 lipca 2014

To nasz obowiązek, by pamiętać

71 lat temu, z 12-13 lipca 1943 roku, członkowie niemieckich formacji policyjnych dokonali
brutalnej  zbrodni  na  mieszkańcach  Michniowa.  Zamordowali  204  osoby,  w  tym  102
mężczyzn, 54 kobiety i 48 dzieci. Najmłodsza ofiara pacyfikacji miała zaledwie 9 dni. W
sobotę, przed Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich odbyły się uroczystości upamiętniające
tamte wydarzenia.  Wziął  w nich udział  marszałek województwa świętokrzyskiego Adam
Jarubas.
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– Eksterminacja wsi polskich w czasie II wojny światowej dotknęła aż 817 miejscowości. Tu,
w  Michniowie,  przed  Mauzoleum,  oddajemy  hołd  wszystkim  bohaterom  i  patriotom.
Pragniemy  ich  też  uczcić,  jako  nauczycieli  pokoju  –  podkreślał  w  swoim  wystąpieniu
marszałek Adam Jarubas – Od tych bolesnych wydarzeń minęły dwa pokolenia. Lata pokoju
nauczyły z nadzieją patrzeć na nasze dorastające dzieci i wnuki, wierzyć, że pokój jest im
pisany na zawsze, lecz czas nie zaleczył wojennych ran, są zbyt głębokie, bolą do dziś.

– Ponad 200 osób zamordowanych w tym blisko 50 dzieci. Ofiara najwyższa. Taką ofiarę
zapłacił Michniów za Polskość, przywiązanie do własnej tożsamości i  za obronę polskiej
ziemi.  Za  każdym nazwiskiem na  tablicy  pomordowanych  widnieje  ogromna tragedia  i
rozpacz  –  mówił  Arkadiusz  Bąk,  reprezentujący  podczas  uroczystości  wicepremiera  i
ministra gospodarki Janusza Piechocińskiego.

Ci, którzy cudem uniknęli pogromu pielęgnują pamięć o pomordowanych.

–  Pamięć  o  nich  nieustannie  zajmuje  nasze  myśli  i  nasze  dążenia.  Mamy  obowiązek
kontynuowania dzieła rozpoczętego przez cudem ocalonych oraz świadków pacyfikacji, które
zostało zapoczątkowane tuż po lipcowej rzezi. Michniów jest dziś symbolem męczeństwa
polskich wsi. Budowany w tym miejscu nowoczesny obiekt Mauzoleum Martyrologii Wsi
Polskich  jest  ich  pomnikiem.  Muzeum  Wsi  kieleckiej  z  dumą  przyjęło  obowiązek
prowadzenia tej inwestycji – podkreśla Janusz Karpiński, dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej.

Inwestycję wspiera Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Jeszcze w tym roku
mają być prowadzone prace na ponad 8 milionów złotych.

Uroczystościom  rocznicowym  towarzyszy  wyjątkowa  wystawa  zdjęć  „Z  kart  pamięci…
Michniów”. Pokazano na nich obrazy wsi sprzed wojny, czas okupacji oraz losy mieszkańców
Michniowa wywiezionych do Auschwitz czy na roboty do Niemiec. Autorami wystawy są:
Ewa Kołomańska i dr Maciej Chłopek. Opracowanie plastyczne ekspozycji wykonał Janusz
Furmańczyk.
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